



**Obra**  
**REFORMA DE PONTE NO MUNICIPIO DE OIAPOQUE, SOBRE O IGARAPÉ**  
**DO PATUAZINHO, RUA NORBERTO PENNAFORT, BAIRRO NOVA**  
**ESPERANÇA**

**Bancos**  
SINAPI - 05/2024 - Amapá  
SBC - 07/2024 - Amapá  
ORSE - 04/2024 - Sergipe  
SEDOP - 05/2024 - Pará  
EMBASA - 01/2024 - Bahia

**B.D.I.**  
25,0%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
embutido nos  
preços unitário dos  
insumos de mão de  
obra, de acordo  
com as bases.

**Planilha Orçamentária Analítica**

|                     |        |        |                                                               |                          |           |           |                |                  |        |
|---------------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------|-----------|----------------|------------------|--------|
| 1                   |        |        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                         |                          |           |           |                | 17.585,08        |        |
| 1.1                 | Código | Banco  | Descrição                                                     | Tipo                     | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |        |
| Composição          | 98524  | SINAPI | LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024 | URBA - URBANIZAÇÃO       | m²        | 1,0000000 | 4,04           | 4,04             |        |
| Composição Auxiliar | 88316  | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H         | 0,2132000 | 18,98          | 4,04             |        |
|                     |        |        |                                                               | MO sem LS =>             | 3,12      | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 3,12   |
|                     |        |        |                                                               | Valor do BDI =>          | 1,01      |           |                | Valor com BDI => | 5,05   |
|                     |        |        |                                                               |                          | Quant. => | 164,35    | Preço Total => |                  | 829,96 |

| 1.2                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                                                 | Tipo                     | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|-----------|------------|------------------|----------|
| Composição          | 103689   | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                    | PAVI - PAVIMENTAÇÃO      | m²    | 1,0000000 | 311,30     | 311,30           |          |
| Composição Auxiliar | 102234   | SINAPI | PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021                                                                     | PINT - PINTURAS          | m²    | 0,5000000 | 27,13      | 13,56            |          |
| Composição Auxiliar | 88316    | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,1186000 | 18,98      | 21,23            |          |
| Composição Auxiliar | 88262    | SINAPI | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                         | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 0,3729000 | 24,94      | 9,30             |          |
| Insumo              | 00004509 | SINAPI | SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                    | Material                 | M     | 3,2083000 | 5,18       | 16,61            |          |
| Insumo              | 00005069 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)                                                                       | Material                 | KG    | 0,0132000 | 17,62      | 0,23             |          |
| Insumo              | 00005065 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)                                                                         | Material                 | KG    | 0,0113000 | 32,89      | 0,37             |          |
| Insumo              | 00004813 | SINAPI | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO) | Material                 | m²    | 1,0000000 | 250,00     | 250,00           |          |
|                     |          |        |                                                                                                                           | MO sem LS =>             | 28,76 | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     | 28,76    |
|                     |          |        |                                                                                                                           | Valor do BDI =>          | 77,82 |           |            | Valor com BDI => | 389,12   |
|                     |          |        |                                                                                                                           |                          |       | Quant. => | 6,00       | Preço Total =>   | 2.334,72 |

|            |               |              |                  |             |            |               |                   |              |
|------------|---------------|--------------|------------------|-------------|------------|---------------|-------------------|--------------|
| <b>1.3</b> | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b> | <b>Tipo</b> | <b>Und</b> | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |
|------------|---------------|--------------|------------------|-------------|------------|---------------|-------------------|--------------|

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

|                     |        |       |                                                        |          |    |           |          |        |
|---------------------|--------|-------|--------------------------------------------------------|----------|----|-----------|----------|--------|
| Composição          | 010767 | SEDOP | BARRACÃO DE MADEIRA (INCL. INSTALAÇÕES)                |          | m² | 1,0000000 | 769,09   | 769,09 |
| Composição Auxiliar | 180103 | SEDOP | Tubo em PVC - 75mm (LS)                                |          | m  | 0,1500000 | 39,03    | 5,85   |
| Composição Auxiliar | 180102 | SEDOP | Tubo em PVC - 100mm (LS)                               |          | m  | 0,1500000 | 41,61    | 6,24   |
| Composição Auxiliar | 180299 | SEDOP | Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)                 |          | pt | 0,1500000 | 400,43   | 60,06  |
| Composição Auxiliar | 190218 | SEDOP | Chuveiro em PVC                                        |          | un | 0,0500000 | 83,53    | 4,17   |
| Composição Auxiliar | 180093 | SEDOP | Caixa sifonada de PVC c/ grelha - 100x100x50mm         |          | un | 0,1250000 | 44,67    | 5,58   |
| Composição Auxiliar | 180095 | SEDOP | Registro de gaveta s/ canopla - 1/2"                   |          | un | 0,0250000 | 85,30    | 2,13   |
| Composição Auxiliar | 180349 | SEDOP | Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas              |          | un | 0,0250000 | 1.807,88 | 45,19  |
| Composição Auxiliar | 280013 | SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                |          | h  | 6,7000000 | 24,43    | 163,68 |
| Composição Auxiliar | 190090 | SEDOP | Bacia sifonada de louça c/ assento                     |          | un | 0,0500000 | 512,28   | 25,61  |
| Composição Auxiliar | 180352 | SEDOP | Caixa em alvenaria de 60x60x80cm c/ tpo. concreto      |          | un | 0,0500000 | 781,79   | 39,08  |
| Composição Auxiliar | 170081 | SEDOP | Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W |          | pt | 0,1500000 | 261,72   | 39,25  |
| Composição Auxiliar | 190224 | SEDOP | Caixa de descarga plastica - externa                   |          | un | 0,0500000 | 178,30   | 8,91   |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                   |          | h  | 7,5000000 | 19,94    | 149,55 |
| Composição Auxiliar | 190232 | SEDOP | Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.         |          | un | 0,0500000 | 836,52   | 41,82  |
| Composição Auxiliar | 180350 | SEDOP | Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas                  |          | un | 0,0250000 | 1.417,30 | 35,43  |
| Insumo              | D00061 | SEDOP | Fechadura de sobrepor comum                            | Material | un | 0,0200000 | 72,38    | 1,44   |
| Insumo              | D00281 | SEDOP | Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca                | Material | Dz | 0,1700000 | 200,00   | 34,00  |
| Insumo              | D00016 | SEDOP | Tábua de madeira branca 4m                             | Material | Dz | 0,3800000 | 96,00    | 36,48  |
| Insumo              | D00049 | SEDOP | Telha fibrotex (1.22x0.55m) e=4mm                      | Material | un | 0,8200000 | 15,00    | 12,30  |
| Insumo              | D00019 | SEDOP | Régua 3"x1" 4 m apar.                                  | Material | Dz | 0,0500000 | 252,00   | 12,60  |
| Insumo              | D00015 | SEDOP | Tábua de madeira forte 4m                              | Material | Dz | 0,1400000 | 180,00   | 25,20  |
| Insumo              | D00344 | SEDOP | Arruela concava em PVC d=5/16"                         | Material | un | 0,5000000 | 0,68     | 0,34   |
| Insumo              | D00081 | SEDOP | Prego 2 1/2"x10                                        | Material | kg | 0,5000000 | 17,20    | 8,60   |
| Insumo              | D00002 | SEDOP | Massa de vedação                                       | Material | kg | 0,0420000 | 12,14    | 0,50   |

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

|        |        |       |                               |                 |        |           |       |                  |           |
|--------|--------|-------|-------------------------------|-----------------|--------|-----------|-------|------------------|-----------|
| Insumo | D00060 | SEDOP | Aldrava p/ cadeado (4x1/2")   | Material        | un     | 0,0200000 | 9,11  | 0,18             |           |
| Insumo | D00059 | SEDOP | Cadeado No. 30                | Material        | un     | 0,0200000 | 29,90 | 0,59             |           |
| Insumo | D00001 | SEDOP | Parafuso fo go 5/16" c= 110mm | Material        | un     | 0,0400000 | 3,96  | 0,15             |           |
| Insumo | D00062 | SEDOP | Dobradiça 3"x3" com parafuso  | Material        | un     | 0,1900000 | 21,90 | 4,16             |           |
|        |        |       |                               | MO sem LS =>    | 296,62 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 296,62    |
|        |        |       |                               | Valor do BDI => | 192,27 |           |       | Valor com BDI => | 961,36    |
|        |        |       |                               |                 |        | Quant. => | 15,00 | Preço Total =>   | 14.420,40 |

|                     |          |        |                                                                                               |                          |        |           |            |                  |          |
|---------------------|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------|-----------|------------|------------------|----------|
| 2                   |          |        | ADMINISTRAÇÃO DE OBRA                                                                         |                          |        |           |            | 20.634,84        |          |
| 2.1                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                                     | Tipo                     | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
| Composição          | 90777    | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 1,0000000 | 121,82     | 121,82           |          |
| Composição Auxiliar | 95402    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H      | 1,0000000 | 2,00       | 2,00             |          |
| Insumo              | 00043462 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)   | Material                 | H      | 1,0000000 | 0,01       | 0,01             |          |
| Insumo              | 00002706 | SINAPI | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)                                                     | Mão de Obra              | H      | 1,0000000 | 117,72     | 117,72           |          |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                   | Material                 | H      | 1,0000000 | 1,34       | 1,34             |          |
| Insumo              | 00043486 | SINAPI | EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)           | Material                 | H      | 1,0000000 | 0,74       | 0,74             |          |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                                   | Material                 | H      | 1,0000000 | 0,01       | 0,01             |          |
|                     |          |        |                                                                                               | MO sem LS =>             | 119,72 | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     | 119,72   |
|                     |          |        |                                                                                               | Valor do BDI =>          | 30,45  |           |            | Valor com BDI => | 152,27   |
|                     |          |        |                                                                                               |                          |        | Quant. => | 44,00      | Preço Total =>   | 6.699,88 |

|                     |               |              |                                                                                              |                          |            |               |                   |              |
|---------------------|---------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------|---------------|-------------------|--------------|
| <b>2.2</b>          | <b>Código</b> | <b>Banco</b> | <b>Descrição</b>                                                                             | <b>Tipo</b>              | <b>Und</b> | <b>Quant.</b> | <b>Valor Unit</b> | <b>Total</b> |
| Composição          | 90776         | SINAPI       | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H          | 1,0000000     | 26,90             | 26,90        |
| Composição Auxiliar | 95401         | SINAPI       | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H          | 1,0000000     | 0,57              | 0,57         |
| Insumo              | 00004083      | SINAPI       | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)                                                         | Mão de Obra              | H          | 1,0000000     | 23,63             | 23,63        |
| Insumo              | 00043487      | SINAPI       | EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Material                 | H          | 1,0000000     | 1,25              | 1,25         |
| Insumo              | 00043463      | SINAPI       | FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Material                 | H          | 1,0000000     | 0,10              | 0,10         |

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

|        |          |        |                                                             |                 |       |           |       |                  |          |
|--------|----------|--------|-------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-----------|-------|------------------|----------|
| Insumo | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Material        | H     | 1,0000000 | 1,34  | 1,34             |          |
| Insumo | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Material        | H     | 1,0000000 | 0,01  | 0,01             |          |
|        |          |        |                                                             | MO sem LS =>    | 24,20 | LS =>     | 0,00  | MO com LS =>     | 24,20    |
|        |          |        |                                                             | Valor do BDI => | 6,72  |           |       | Valor com BDI => | 33,62    |
|        |          |        |                                                             |                 |       | Quant. => | 88,00 | Preço Total =>   | 2.958,56 |

| 2.3                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                             | Tipo                     | Und   | Quant.    | Valor Unit | Total            |          |
|---------------------|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------|-----------|------------|------------------|----------|
| Composição          | 90766    | SINAPI | ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,0000000 | 22,68      | 22,68            |          |
| Composição Auxiliar | 95392    | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H     | 1,0000000 | 0,11       | 0,11             |          |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                           | Material                 | H     | 1,0000000 | 1,34       | 1,34             |          |
| Insumo              | 00043458 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Material                 | H     | 1,0000000 | 0,06       | 0,06             |          |
| Insumo              | 00043482 | SINAPI | EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Material                 | H     | 1,0000000 | 0,79       | 0,79             |          |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                           | Material                 | H     | 1,0000000 | 0,01       | 0,01             |          |
| Insumo              | 00000253 | SINAPI | ALMOXARIFE (HORISTA)                                                                  | Mão de Obra              | H     | 1,0000000 | 20,37      | 20,37            |          |
|                     |          |        |                                                                                       | MO sem LS =>             | 20,48 | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>     | 20,48    |
|                     |          |        |                                                                                       | Valor do BDI =>          | 5,67  |           |            | Valor com BDI => | 28,35    |
|                     |          |        |                                                                                       |                          |       | Quant. => | 88,00      | Preço Total =>   | 2.494,80 |

| 2.4                 | Código   | Banco  | Descrição                                                                           | Tipo                     | Und | Quant.    | Valor Unit | Total |
|---------------------|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----|-----------|------------|-------|
| Composição          | 100289   | SINAPI | VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 18,85      | 18,85 |
| Composição Auxiliar | 100288   | SINAPI | CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H   | 1,0000000 | 0,08       | 0,08  |
| Insumo              | 00043467 | SINAPI | FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) | Material                 | H   | 1,0000000 | 0,61       | 0,61  |
| Insumo              | 00037373 | SINAPI | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                         | Material                 | H   | 1,0000000 | 0,01       | 0,01  |
| Insumo              | 00037371 | SINAPI | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                     | Material                 | H   | 1,0000000 | 0,50       | 0,50  |
| Insumo              | 00037372 | SINAPI | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)                         | Material                 | H   | 1,0000000 | 1,34       | 1,34  |
| Insumo              | 00043491 | SINAPI | EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)         | Material                 | H   | 1,0000000 | 1,33       | 1,33  |

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

|        |          |        |                                                                  |                 |       |            |        |                  |          |
|--------|----------|--------|------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|------------|--------|------------------|----------|
| Insumo | 00037370 | SINAPI | ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | Material        | H     | 1,00000000 | 0,53   | 0,53             |          |
| Insumo | 00034345 | SINAPI | VIGIA DIURNO (HORISTA)                                           | Mão de Obra     | H     | 1,00000000 | 14,45  | 14,45            |          |
|        |          |        |                                                                  | MO sem LS =>    | 14,53 | LS =>      | 0,00   | MO com LS =>     | 14,53    |
|        |          |        |                                                                  | Valor do BDI => | 4,71  |            |        | Valor com BDI => | 23,56    |
|        |          |        |                                                                  |                 |       | Quant. =>  | 360,00 | Preço Total =>   | 8.481,60 |

|        |        |       |                              |                 |  |      |            |            |                  |           |
|--------|--------|-------|------------------------------|-----------------|--|------|------------|------------|------------------|-----------|
| 3      |        |       | REVITALIZAÇÃO DA PONTE       |                 |  |      |            | 79.935,41  |                  |           |
| 3.1    |        |       | PEÇAS EM MADEIRA DE LEI      |                 |  |      |            | 70.651,37  |                  |           |
|        | Código | Banco | Descrição                    | Tipo            |  | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total            |           |
| Insumo | 1561   | ORSE  | MADEIRA MASSARANDUBA SERRADA | Material        |  | m³   | 1,00000000 | 5.998,99   | 5.998,99         |           |
|        |        |       |                              | MO sem LS =>    |  | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00      |
|        |        |       |                              | Valor do BDI => |  |      |            |            | Valor com BDI => | 7.498,73  |
|        |        |       |                              |                 |  |      | Quant. =>  | 9,15       | Preço Total =>   | 68.613,37 |

|        | Código   | Banco  | Descrição                      | Tipo            | Und   | Quant.     | Valor Unit | Total            |          |
|--------|----------|--------|--------------------------------|-----------------|-------|------------|------------|------------------|----------|
| Insumo | 00006117 | SINAPI | CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) | Mão de Obra     | H     | 1,00000000 | 16,31      | 16,31            |          |
|        |          |        |                                | MO sem LS =>    | 16,31 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 16,31    |
|        |          |        |                                | Valor do BDI => |       |            |            | Valor com BDI => | 20,38    |
|        |          |        |                                |                 |       | Quant. =>  | 100,00     | Preço Total =>   | 2.038,00 |

|        |          |        |                                                |                 |  |      |            |            |                  |        |
|--------|----------|--------|------------------------------------------------|-----------------|--|------|------------|------------|------------------|--------|
| 3.2    |          |        | PINTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES                  |                 |  |      |            | 588,89     |                  |        |
|        | Código   | Banco  | Descrição                                      | Tipo            |  | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total            |        |
| Insumo | 00043776 | SINAPI | TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS | Material        |  | L    | 1,00000000 | 19,14      | 19,14            |        |
|        |          |        |                                                | MO sem LS =>    |  | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00   |
|        |          |        |                                                | Valor do BDI => |  |      |            |            | Valor com BDI => | 23,92  |
|        |          |        |                                                |                 |  |      | Quant. =>  | 10,80      | Preço Total =>   | 258,33 |

|        | Código   | Banco  | Descrição                                         | Tipo         | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total        |      |
|--------|----------|--------|---------------------------------------------------|--------------|------|------------|------------|--------------|------|
| Insumo | 00038386 | SINAPI | PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2" (38 MM) | Material     | UN   | 1,00000000 | 5,01       | 5,01         |      |
|        |          |        |                                                   | MO sem LS => | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS => | 0,00 |

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

Valor do BDI => 6,26  
Quant. => 4,00 Preço Total => 25,04

|        | Código   | Banco  | Descrição        | Tipo            | Und   | Quant.     | Valor Unit | Total            |        |
|--------|----------|--------|------------------|-----------------|-------|------------|------------|------------------|--------|
| Insumo | 00004783 | SINAPI | PINTOR (HORISTA) | Mão de Obra     | H     | 1,00000000 | 20,37      | 20,37            |        |
|        |          |        |                  | MO sem LS =>    | 20,37 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 20,37  |
|        |          |        |                  | Valor do BDI => |       |            |            | Valor com BDI => | 25,46  |
|        |          |        |                  |                 |       | Quant. =>  | 12,00      | Preço Total =>   | 305,52 |

|        |        |       |                                        |                 |  |      |            |            |                  |          |
|--------|--------|-------|----------------------------------------|-----------------|--|------|------------|------------|------------------|----------|
| 3.3    |        |       | MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS     |                 |  |      |            | 8.695,15   |                  |          |
|        | Código | Banco | Descrição                              | Tipo            |  | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total            |          |
| Insumo | 030586 | SBC   | RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS 75HP 56KW | Material        |  | H    | 1,00000000 | 83,00      | 83,00            |          |
|        |        |       |                                        | MO sem LS =>    |  | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00     |
|        |        |       |                                        | Valor do BDI => |  |      |            |            | Valor com BDI => | 103,75   |
|        |        |       |                                        |                 |  |      | Quant. =>  | 16,00      | Preço Total =>   | 1.660,00 |

|        | Código   | Banco  | Descrição                                                 | Tipo            | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total            |          |
|--------|----------|--------|-----------------------------------------------------------|-----------------|------|------------|------------|------------------|----------|
| Insumo | 00004221 | SINAPI | OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 | Material        | L    | 1,00000000 | 6,44       | 6,44             |          |
|        |          |        |                                                           | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00     |
|        |          |        |                                                           | Valor do BDI => |      |            |            | Valor com BDI => | 8,05     |
|        |          |        |                                                           |                 |      | Quant. =>  | 300,00     | Preço Total =>   | 2.415,00 |

|        | Código   | Banco  | Descrição      | Tipo            | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total            |          |
|--------|----------|--------|----------------|-----------------|------|------------|------------|------------------|----------|
| Insumo | 00004222 | SINAPI | GASOLINA COMUM | Material        | L    | 1,00000000 | 5,63       | 5,63             |          |
|        |          |        |                | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00     |
|        |          |        |                | Valor do BDI => |      |            |            | Valor com BDI => | 7,03     |
|        |          |        |                |                 |      | Quant. =>  | 150,00     | Preço Total =>   | 1.054,50 |

|        | Código   | Banco  | Descrição                                          | Tipo     | Und | Quant.     | Valor Unit | Total |
|--------|----------|--------|----------------------------------------------------|----------|-----|------------|------------|-------|
| Insumo | 00040568 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5) | Material | KG  | 1,00000000 | 17,42      | 17,42 |

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00  
Valor do BDI => 21,77  
Quant. => 15,00 Preço Total => 326,55

|        | Código     | Banco  | Descrição          | Tipo            | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |        |
|--------|------------|--------|--------------------|-----------------|-----------|-----------|----------------|------------------|--------|
| Insumo | D070000104 | EMBASA | PORCA ACO INOX 7/8 | Material        | Un        | 1,0000000 | 7,58           | 7,58             |        |
|        |            |        |                    | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 0,00   |
|        |            |        |                    | Valor do BDI => |           |           |                | Valor com BDI => | 9,47   |
|        |            |        |                    |                 | Quant. => | 20,00     | Preço Total => |                  | 189,40 |

|        | Código     | Banco  | Descrição            | Tipo            | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |       |
|--------|------------|--------|----------------------|-----------------|-----------|-----------|----------------|------------------|-------|
| Insumo | D070000109 | EMBASA | ARRUELA ACO INOX 7/8 | Material        | Un        | 1,0000000 | 1,26           | 1,26             |       |
|        |            |        |                      | MO sem LS =>    | 0,00      | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 0,00  |
|        |            |        |                      | Valor do BDI => |           |           |                | Valor com BDI => | 1,57  |
|        |            |        |                      |                 | Quant. => | 20,00     | Preço Total => |                  | 31,40 |

|        | Código | Banco | Descrição                        | Tipo            | Und  | Quant.     | Valor Unit | Total            |          |
|--------|--------|-------|----------------------------------|-----------------|------|------------|------------|------------------|----------|
| Insumo | 4847   | ORSE  | ABRAÇADEIRA EM AÇO INOX DN 300MM | Material        | un   | 1,00000000 | 241,47     | 241,47           |          |
|        |        |       |                                  | MO sem LS =>    | 0,00 | LS =>      | 0,00       | MO com LS =>     | 0,00     |
|        |        |       |                                  | Valor do BDI => |      |            |            | Valor com BDI => | 301,83   |
|        |        |       |                                  |                 |      | Quant. ==> | 10,00      | Preço Total ==>  | 3.018,30 |

|                     |        |       |                                      |                 |           |           |                |                  |          |
|---------------------|--------|-------|--------------------------------------|-----------------|-----------|-----------|----------------|------------------|----------|
| 4                   |        |       | LIMPEZA FINAL DE OBRA                |                 |           |           |                | 1.636,92         |          |
| 4.1                 | Código | Banco | Descrição                            | Tipo            | Und       | Quant.    | Valor Unit     | Total            |          |
| Composição          | 270220 | SEDOP | LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA      |                 | m²        | 1,0000000 | 7,97           | 7,97             |          |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES |                 | h         | 0,4000000 | 19,94          | 7,97             |          |
|                     |        |       |                                      | MO sem LS =>    | 4,86      | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 4,86     |
|                     |        |       |                                      | Valor do BDI => | 1,99      |           |                | Valor com BDI => | 9,96     |
|                     |        |       |                                      |                 | Quant. => | 164,35    | Preço Total => |                  | 1.636,92 |

Prefeitura Municipal de Oiapoque  
CNPJ: 05.990.445/0001-80

|                      |                   |
|----------------------|-------------------|
| <b>Total sem BDI</b> | <b>95.837,34</b>  |
| <b>Total do BDI</b>  | <b>23.954,91</b>  |
| <b>Total Geral</b>   | <b>119.792,25</b> |

---

Rômulo Gabriel Maciel Nery  
Arquiteto e Urbanista (CAU/AP: A291721-1)

Rua Joaquim Caetano da Silva - Centro - Oiapoque / AP  
/ obraseinfraestrutura21@gmail.com